
27NORMAS LEGALESViernes 19 de julio de 2024
 
El Peruano / 

naturales para obtener la autorización dispuesta en el 
artículo precedente, que en Anexo forma parte integrante 
de la presente Resolución Jefatural.

Artículo 3.- PRECISAR que la autorización dispuesta 
en el artículo 1 del presente acto resolutivo se otorgue 
mediante convenio, el mismo que tendrá una vigencia 
inicial de seis (6) meses contado a partir de la fecha de 
su suscripción y podrá ser renovado por el periodo de 
un (1) año de manera consecutiva, las veces que sea 
necesario. 

Artículo 4.- DELEGAR en la Dirección de Sanidad 
Animal y de la Oficina de Planificación y Desarrollo 
Institucional, de manera conjunta, la facultad de otorgar, a 
través de convenio, la autorización dispuesta en el artículo 
1 de la presente resolución, así como su renovación, 
resolución y suspensión previa opinión del Jefe de Área 
de Sanidad Animal del ámbito de la Dirección Ejecutiva en 
la que se prestan los servicios oficiales autorizados o de la 
Subdirección de Cuarentena Animal, según corresponda.

Artículo 5.- DISPONER que la Dirección de Sanidad 
Animal mantenga un registro de las personas autorizadas 
mediante convenio.

Artículo 6.- DISPONER la publicación de la presente 
Resolución Jefatural y de su Anexo en el portal institucional 
del Servicio Nacional de Sanidad Agraria (www.gob.pe/
senasa) y en el diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JANIOS MIGUEL QUEVEDO VALLE
Jefe del Servicio Nacional de Sanidad Agraria
Jefatura Nacional

2308262-1

EDUCACIÓN

Designan Jefa de la Oficina de Seguimiento 
y Evaluación Estratégica, dependiente de la 
Secretaría de Planificación Estratégica del 
Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
N° 356-2024-MINEDU

Lima, 17 de julio de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Jefe(a) de 
la Oficina de Seguimiento y Evaluación Estratégica, 
dependiente de la Secretaría de Planificación Estratégica 
del Ministerio de Educación;

Que, resulta necesario designar a la persona 
que ejercerá el cargo al que se hace referencia en el 
considerando precedente;

De conformidad con lo previsto en la Ley N° 31224, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Educación; 
la Ley N° 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos; y, el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Educación aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- Designar a la señora SARAI SIRLEY 
VALDIVIA ZAPANA en el cargo de Jefa de la Oficina de 
Seguimiento y Evaluación Estratégica, dependiente de la 
Secretaría de Planificación Estratégica del Ministerio de 
Educación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MORGAN NICCOLO QUERO GAIME
Ministro de Educación

2308276-1

Modifican la “Norma Técnica para 
la Implementación del mecanismo 
denominado Compromisos de Desempeño 
2024”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
N° 361-2024-MINEDU

Lima, 18 de julio de 2024

VISTOS, los documentos que conforman el Expediente 
N° UFD2024-INT-0521591; y;

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 93.1 del artículo 93 de la Ley N° 
31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2024, autoriza al pliego Ministerio de Educación 
para efectuar modificaciones presupuestarias en el nivel 
institucional en el presupuesto del Año Fiscal 2024, a favor 
de las unidades ejecutoras de educación de los gobiernos 
regionales, hasta por la suma de S/ 100 000 000,00 (CIEN 
MILLONES Y 00/100 SOLES), para el financiamiento de las 
intervenciones priorizadas por el Ministerio de Educación, 
así como para el financiamiento de los bienes, servicios, 
equipamiento, acondicionamiento y mantenimiento de 
infraestructura de los Programas Presupuestales “Logros 
de Aprendizaje de Estudiantes de la Educación Básica 
Regular”, “Incremento en el acceso de la población a los 
servicios educativos públicos de la Educación Básica”, 
“Inclusión de niños, niñas y jóvenes con discapacidad 
en la educación básica y técnico productiva”, “Mejora 
de la formación en carreras docentes en institutos de 
educación superior no universitaria”, “Fortalecimiento 
de la educación superior tecnológica” y “Reducción 
de la vulnerabilidad y atención de emergencias por 
desastres”, así como acciones centrales y asignaciones 
presupuestarias que no resultan en productos. Asimismo, 
establece que los citados recursos serán transferidos 
previo cumplimiento de compromisos de desempeño para 
la adecuada provisión de servicios educativos de calidad, 
precisando que los compromisos y lineamientos son 
definidos mediante resolución ministerial del Ministerio de 
Educación, que se encuentran relacionados, entre otros, 
a las acciones detalladas en dicho artículo; 

Que, el numeral 93.3 del mencionado artículo dispone 
que los referidos recursos, en lo que corresponda, son 
transferidos, según cronograma y las disposiciones que 
establezca el Ministerio de Educación para tal fin. Para 
tal efecto, las modificaciones presupuestarias en el 
nivel institucional autorizadas por el referido artículo se 
aprueban mediante decreto supremo refrendado por 
el ministro de Economía y Finanzas y por el ministro 
de Educación, a propuesta de este último, debiéndose 
publicar el decreto supremo correspondiente hasta el 17 
de julio de 2024;

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 
046-2024-MINEDU, se aprueba la “Norma Técnica para la 
Implementación del mecanismo denominado Compromisos 
de Desempeño 2024”, cuyo objetivo es establecer los 
lineamientos y condiciones para la implementación y 
cumplimiento del mecanismo de financiamiento por 
desempeño denominado “Compromisos de Desempeño 
2024” (en adelante, la Norma Técnica), en el marco de 
lo dispuesto por el artículo 93 de la Ley N° 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024;

Que, el artículo 27 del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Educación, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 001-2015-MINEDU, señala 
que la Unidad de Financiamiento por Desempeño es 
responsable de proponer y coordinar la implementación 
de metodologías y mecanismos de financiamiento por 
desempeño dirigidos a instituciones, programas educativos 
e instancias de gestión educativa descentralizada;

Que, la Unidad de Financiamiento por Desempeño 
de la Oficina de Planificación Estratégica y Presupuesto 
de la Secretaría de Planificación Estratégica, mediante 
el Informe N° 00078-2024-MINEDU/SPE-OPEP-UFD, 
sustenta la necesidad de realizar modificaciones a 
la Norma Técnica, con el fin de precisar la finalidad 



28 NORMAS LEGALES Viernes 19 de julio de 2024
 
El Peruano /

presupuestal a la cual se asignan los recursos a ser 
transferidos;

Que, asimismo, la Unidad de Planificación y 
Presupuesto de la Oficina de Planificación Estratégica y 
Presupuesto de la Secretaría de Planificación Estratégica, 
mediante el Informe N° 01401-2024-MINEDU/SPE-
OPEP-UPP, emite opinión favorable a la propuesta 
de modificación de la Norma Técnica, precisando 
que la misma se encuentra alineada con los objetivos 
estratégicos e institucionales del Sector Educación; 
y, no irrogará gastos adicionales al Pliego 010: M. de 
Educación, ni al Tesoro Público, al encontrarse dentro de 
los alcances del artículo 93 de la Ley N° 31953;

Que, con el Informe N° 00907-2024-MINEDU/SG-
OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica, en el 
marco del análisis legal realizado y teniendo en cuenta 
la documentación que obra en el expediente de Vistos, 
opina que la propuesta de modificación de la Norma 
Técnica resulta legalmente viable, por lo que considera 
pertinente proseguir con su trámite correspondiente;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Ley N° 31224, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Educación; y el Decreto Supremo N° 
001-2015-MINEDU, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Educación;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificar los literales i) y j) del numeral 6.8 
del ítem VI de la “Norma Técnica para la Implementación 
del mecanismo denominado Compromisos de Desempeño 
2024”, aprobada por la Resolución Ministerial N° 
046-2024-MINEDU, conforme al Anexo que forma parte 
integrante de la presente Resolución.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y su Anexo, en el Sistema de Información 
Jurídica de Educación (SIJE), ubicado en el Portal 
Institucional del Ministerio de Educación (www.gob.pe/
minedu), el mismo día de la publicación de la Resolución 
en el diario oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MORGAN NICCOLO QUERO GAIME
Ministro de Educación

2308342-1

ENERGÍA Y MINAS

Otorgan a favor de ACCIONA ENERGÍA 
PERÚ S.A.C., concesión definitiva para 
desarrollar la actividad de generación de 
energía eléctrica con Recursos Energéticos 
Renovables para el proyecto “Central 
Solar Fotovoltaica San José”, ubicado en el 
departamento de Arequipa

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 273-2024-MINEM/DM

Lima, 15 de julio de 2024

VISTOS: El Expediente N° 16411324, sobre la 
solicitud de otorgamiento de concesión definitiva para 
desarrollar la actividad de generación de energía eléctrica 
con Recursos Energéticos Renovables para el proyecto 
“Central Solar Fotovoltaica San José”, presentada por la 
empresa ACCIONA ENERGÍA PERÚ S.A.C.; los Informes 
N° 467-2024-MINEM/DGE-DCE y N° 510-2024-MINEM/
DGE-DCE, elaborados por la Dirección de Concesiones 
Eléctricas de la Dirección General de Electricidad; el 
Memorando N° 00349-2024/MINEM-VME, elaborado por 
el Despacho Viceministerial de Electricidad; el Informe 
N° 0687-2024-MINEM/OGAJ, elaborado por la Oficina 
General de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante documento con Registro N° 3652067, 
de fecha 19 de enero de 2024, la empresa ACCIONA 
ENERGÍA PERÚ S.A.C. solicitó el otorgamiento de 
una concesión definitiva para desarrollar la actividad 
de generación de energía eléctrica con Recursos 
Energéticos Renovables (RER) para el proyecto “Central 
Solar Fotovoltaica San José”, con una potencia instalada 
de 155,7 MW, ubicado en distrito de La Joya, provincia y 
departamento de Arequipa;

Que, conforme lo dispone el literal d) del artículo 3 del 
Decreto Ley N° 25844, Ley de Concesiones Eléctricas, 
se requiere concesión definitiva para el desarrollo de 
generación de energía eléctrica con Recursos Energéticos 
Renovables, con potencia instalada mayor de 500 kW. 
Asimismo, de acuerdo con el artículo 28 de la referida Ley 
de Concesiones Eléctricas, la solicitud de concesión que 
cumpla con los requisitos establecidos en el artículo 25, 
debe resolverse en un plazo máximo de sesenta (60) días 
hábiles, sin considerar la presentación de los incidentes 
que se promuevan, los cuales suspenderán el plazo hasta 
que queden resueltos, debiendo otorgarse la concesión 
definitiva por Resolución Ministerial del Ministerio de 
Energía y Minas;

Que, el segundo párrafo del artículo 53 del Reglamento 
de la Ley de Concesiones Eléctricas, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 009-93-EM, dispone que: “(…) La 
Resolución Ministerial de otorgamiento de la concesión, 
aprobará el respectivo Contrato de Concesión, y autorizará 
al Director General de Electricidad o a quien haga sus 
veces, para intervenir en la celebración del mismo a 
nombre del Estado. La Resolución conjuntamente con el 
contrato, será notificada al peticionario dentro de los cinco 
(05) días hábiles siguientes a su expedición para que la 
acepte y suscriba el Contrato de Concesión conforme a lo 
previsto en el artículo 29 de la Ley (…)”;

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 37-B 
del Reglamento de la Ley de Concesiones Eléctricas, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 009-93-EM, la 
Dirección General de Electricidad ha verificado en su 
Informe de Vistos que el área solicitada por la empresa 
ACCIONA ENERGÍA PERÚ S.A.C. para la concesión 
definitiva, corresponde a la mínima requerida para la 
capacidad de generación prevista en su solicitud, y no 
afecta el normal desarrollo de otros proyectos que cuentan 
con concesiones definitivas otorgadas; 

Que, según los Informes de Vistos, la Dirección 
General de Electricidad y la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, en el marco de sus competencias, han verificado 
que se ha cumplido con los requisitos establecidos en el 
Decreto Ley N° 25844, Ley de Concesiones Eléctricas 
y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 
009-93-EM, así como en el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos del Ministerio de Energía y Minas, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 038-2014-EM, y sus 
modificatorias; por lo que consideran procedente otorgar 
la concesión definitiva para desarrollar la actividad de 
generación de energía eléctrica con Recursos Energéticos 
Renovables para el proyecto “Central Solar Fotovoltaica 
San José”;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 30705, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Energía 
y Minas; el Decreto Ley N° 25844, Ley de Concesiones 
Eléctricas; el Reglamento de la Ley de Concesiones 
Eléctricas, aprobado por el Decreto Supremo N° 009-
93-EM; el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Energía y Minas, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 031-2007-EM, y sus modificatorias; y, el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos del Ministerio de 
Energía y Minas, aprobado por el Decreto Supremo N° 
038-2014-EM, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgar a favor de la empresa ACCIONA 
ENERGÍA PERÚ S.A.C., la concesión definitiva para 
desarrollar la actividad de generación de energía eléctrica 
con Recursos Energéticos Renovables para el proyecto 
“Central Solar Fotovoltaica San José”, con una potencia 
instalada de 155,7 MW, ubicado en el distrito de La Joya, 


		2024-07-19T02:14:36-0500
	BigSigner Server




